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Úvod

V dnešním světě jsou v mnoha budovách, na ulicích a jiných veřejných prostran-

stvích často instalovány nejrůznější druhy kamer, jejichž úkolem je sledovat a do-

kumentovat dění v bezprostředním okolí – obvykle za účelem zvýšení bezpečnosti

osob nebo majetku. Díky rozmachu digitální techniky se stalo běžné tyto ka-

mery sdružovat v komplexní a sofistikované kamerové systémy s centralizovanou

správou. Jejich vybudování však není úplně levnou záležitostí.

Cílem této práce je navržení a implementace softwaru, který by umožnil např.

domácnostem, menším podnikům nebo malým muzeím či galeriím podobný ka-

merový systém realizovat svépomocí, a to pokud možno s využitím již existujících

prostředků a s minimem dalších nákladů. Většinou tito potenciální uživatelé totiž

již mají k dispozici potřebnou síťovou infrastrukturu, běžně používají osobní po-

čítače a vlastní nějaké webové či poloprofesionální kamery. Jediné, co by jim

tak mohlo scházet, je vhodný nástroj v podobě „desktopovéÿ aplikace, která by

dokázala zmíněné vybavení propojit do kompaktního kamerového systému.
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1. Analýza a návrh systému

1.1 Uspořádání

Nejprve nahlédněme, na jakém principu by náš kamerový systém, složený z obecně

libovolného počtu kamer, mohl pracovat. Byly uvažovány celkem dva protichůdné

koncepty.

Prvním z nich je idea, kdy každá kamera by v roli klienta sama neustále

zasílala aktuální obrazová data přes síťovou infrastrukturu na vzdálený server.

Ten by poté zajišťoval jejich další případné zpracování. Takový systém by jistě

mohl fungovat, nicméně je poněkud těžkopádný. Např. v situacích, kdy server data

z konkrétní kamery momentálně nepotřebuje, ale přesto by je obdržel. Přenosová

síť by se tak mohla snadno zahltit daty, která nikdo nevyžaduje. Aby tomu mohlo

být nějak zabráněno, musel by komunikační protokol nabízet možnost i zpětné

vazby od serveru ke kameře, a to za účelem jejího řízení. Jak je vidět, takový

kamerový systém by již z principu byl příliš složitý a nepružný.

Daleko lepším řešením je koncept přesně opačný. Každá kamera by zde byla

v roli serveru a pouze by na požádání nabízela své služby. Zpracování obrazu

by tak měl na starosti klient, který by služeb kamer mohl libovolně využívat.

Takové jednoduché uspořádání nevyžaduje žádný složitý komunikační protokol.

Navíc přináší i řadu dalších možných scénářů použití. Např. umožňuje, aby jedna

kamera mohla být sdílena více kamerovými systémy zároveň.

1.2 Komunikace a formát dat

Jedním z problémů, které musíme rovněž uvážit, je forma komunikace systému se

vzdálenou síťovou kamerou. Existuje velké množství různých transportních pro-

tokolů a snad ještě více použitelných algoritmů pro kompresi obrazových dat.

Máme jako transportní vrstvu zvolit spolehlivé TCP? Nebo nám stačí nic neza-

ručující UDP? Je vhodným kandidátem pro přenos dat např. RTP?

Všechny takové otázku jsou do jisté míry bezpředmětné. Jak již bylo řečeno

v úvodu, snažíme se o implementaci kamerového systému určeného pro prostředí

domácností apod. Ty většinou ale nedisponují žádnými profesionálními zařízeními

s velkou variabilitou možností komunikace. Z tohoto důvodu je třeba zvolit takový

protokol a formát dat, který bude jednoduchý a především maximálně univerzální.

Naštěstí existuje řešení, které tyto nároky bezezbytku splňuje. Je jím neo-

ficiální formát MJPEG přenášený pomocí HTTP. Ve zkratce řečeno se jedná

o jednoduchý způsob přenosu videa, kdy jednotlivé snímky jsou komprimovány
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samostatně pomocí kompresního algoritmu JPEG, a jsou postupně zasílány druhé

straně v rámci jediné neustále otevřené HTTP odpovědi. Bližší informace o tomto

způsobu přenosu lze nalézt v kapitole 2.3.

Proč právě tato forma komunikace? Většinou je totiž nabízena přímo samot-

nou kamerou nebo případně dodatečným síťovým softwarem. Důvod je nasnadě.

I ty nejlacinější webové kamery mají v rámci svého hardwarového návrhu zabu-

dovanou velmi efektivní implementaci algoritmu JPEG. Dokáží tak bez větších

problémů produkovat jednotlivé snímky již ve zkomprimované podobě, a to ve

velkém rozlišení s frekvencí i 30 snímků za vteřinu.

1.3 Předešlé návrhy

Tato práce není prvním pokusem o navržení a implementaci podobného software.

Jeden již byl učiněn v rámci mého ročníkového projektu, kdy správce kamerového

systému byl realizován formou vícevláknové aplikace, ve které každé vlákno mělo

za úkol zpracovávat obraz z právě jedné kamery. Jak se později ukázalo, tento

klíčový bod návrhu trpěl dvěma závažnými neduhy.

Obecně nelze nikdy zcela vyloučit riziko, že při zpracovávání obrazu některé

z kamer nedojde k nějaké neočekávané fatální chybě. V důsledku takové chyby,

pak není ukončeno pouze vlákno, ve kterém chyba nastala, nýbrž dojde k nekont-

rolovanému pádu celého procesu, a tím k odstavení i celého kamerového systému.

V návrhu nebyla ošetřena ani situace, kdy je některé z vláken zahlcováno příliš

velkým množstvím dat. Vlákno je pak nestíhá dostatečně rychle odbavovat a ve

výsledku tak zpracovává neaktuální obraz.

Protože se jedná o aplikaci bezpečnostního charakteru, jsou oba zmíněné ne-

dostatky velmi závažnými problémy, které nelze jen tak ignorovat.

1.4 Zvolené řešení

Poučeni z předchozích chyb a se znalostí organizace kamerového systému může-

me přistoupit k návrhu finální architektury. Jistě bude výhodné rozdělit práci

mezi více samostatných procesů. Snížíme tak riziko ohrožení celého kamerového

systému v důsledku vzniku neočekávaných chyb.

Nabízí se jedno přirozené dělení – obraz každé kamery zpracovávat právě jed-

ním procesem. Program, jenž bude tuto práci vykonávat, nazvěme tedy příznačně

Accipiter Camera. Správcem kamerového systému pak nazveme aplikaci Accipi-

ter Manager, která bude jednotlivé výkonné procesy řídit, a bude k nim nabízet

jednotné uživatelské rozhraní.
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Nyní je potřeba rozhodnout, jakým způsobem se má obraz kamery výkonným

procesem zpracovávat. Zde můžeme sáhnout k některému z ustálených návrho-

vých vzorů. Vhodným kandidátem je vzor Producent-Konzument [8]. Pro naše

potřeby nazvěme producenta pumpou a konzumenta mlýnem.

Idea je taková, že pumpa bude neustále „čerpatÿ ze zdroje (reprezentace vzdá-

lené kamery) nové snímky a vkládat je do tzv. synchronizační fronty. Z té budou

následně vybírány mlýnem, jehož úkolem bude tyto snímky zpracovat apliková-

ním tzv. jednotek (provádí nad snímky předem dané operace).

Je důležité, aby pumpa a mlýn pracovali samostatně a nezávisle na sobě.

Synchronizační fronta navíc musí v případě přeplnění zahazovat nejstarší, mlýnem

ještě nezpracované, snímky. To je ochrana proti zmiňovanému riziku zahlcení.

Celý zde popsaný koncept je znázorněn i graficky na obrázku 1.1.

Bazén

Pumpa Mlýn

Zdroj

Uspořádaná sekvence jednotek

Synchronizační fronta

Obrázek 1.1: Schéma konceptu toku řízení při zpracovávání snímků

1.5 Problematika detekce pohybu

Většina kamerových systémů, které jsou součástí komplexnějšího systému zabez-

pečení budov a jiných objektů, se skládá především ze sady pevně instalovaných

nepohyblivých kamer. V této kapitole se budeme zabývat tím, jak lze takový ka-

merový systém doplnit o funkci detekce pohybu v reálném čase. To by případně
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systému umožnilo na vzniklou situaci ve sledovaném prostoru adekvátně a s jistou

mírou autonomie reagovat.

Pro detekci pohybu, v jinak statické scéně, se nabízí jeden zcela přímočarý

obecný postup. Z aktuálního obrazu lze segmentovat oblasti s pohybujícími se

objekty jednoduchou metodou, která pracuje na bázi samotných pixelů. Jedná

se o metodu tzv. odčítání pozadí (angl. background subtraction). Každý pixel

s hodnotou xt (typicky se zde užívá hodnota jasu) se jednoduše odečte od ana-


[…]


4 0,845 0,060 0,853 0,302 0,910 0,160 0,332 0,354 0,544 0,208

5 0,755 0,136 0,783 0,478 0,884 0,320 0,175 0,679 0,457 0,486

6 0,668 0,394 0,713 0,588 0,856 0,603 0,110 0,915 0,357 0,873

7 0,554 0,809 0,615 0,657 0,806 0,800 0,063 0,957 0,274 0,964

8 0,345 0,894 0,501 0,709 0,645 0,914 0,045 0,985 0,169 0,985

Směs gaussiánů
300 600 900 1200 1500

ú p ú p ú p ú p ú p

1 0,964 0,024 1,000 0,102 0,987 0,069 0,996 0,114 0,997 0,056

2 0,847 0,157 0,994 0,361 0,966 0,259 0,988 0,352 0,981 0,239

3 0,543 0,541 0,970 0,629 0,941 0,573 0,979 0,588 0,932 0,656
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(b) Sekvence s interiérem

Obrázek 4.1: Graf s naměřenými výsledky všech provedených pokusů

Na první pohled je z vykreslených grafů patrné, že oba testované algoritmy

podávají u druhé testovací sekvence o něco lepší výsledky. To není překvapivé

zjištění. Ve venkovním prostředí panuje řada nepříznivých vlivů, kterých jsme

u scén z místností víceméně ušetřeni. Navíc venkovní kamery jsou většinou insta-

lovány tak, že snímají daleko větší oblast. Důsledkem je, že pohybující se objekty

jsou v obraze spíše menších rozměrů a algoritmy tak mají o poznání těžší úkol.

To je pravděpodobně i důvodem, proč algoritmus klouzavého Gaussova průmě-

ru u sekvence s exteriérem de facto selhal. Naměřená křivka víceméně leží pouze

v těch partiích grafu, které reprezentují velmi malou účinnost detekce. V tomto

případě směs gaussiánů poskytuje výrazně lepší výsledky.

Výstup klouzavého Gaussova průměru u sekvence s interiérem dopadl o pozná-
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ní lépe. Dalo by se tak uvažovat o jeho případném reálném nasazení. Je vidět, že

zatímco v běžných situacích nemusí jednoduchý algoritmus dosahovat požadova-

ných výsledků, ve specifických případech může být dostatečně účinný. Podstatnou

výhodou těchto algoritmů může být obvykle i jejich vyšší rychlost.

Metoda směsi gaussiánů se poté osvědčila i u sekvence s interiérem. Naměřené

hodnoty by se s trochou nadsázky daly již považovat za téměř ideální.

Na obrázcích 4.2 a 4.3 si lze prohlédnout konkrétní výstupy testovaných algo-

ritmů a porovnat je s očekávanými výsledky.

33

(a) Originální snímek (b) Ruční vyznačení popředí

(c) Klouzavý Gaussův průměr (d) Směs gaussiánů

Obrázek 4.2: Výstupy algoritmů spuštěných na testovací sekvenci s exteriérem

(a) Originální snímek (b) Ruční vyznačení popředí

(c) Klouzavý Gaussův průměr (d) Směs gaussiánů

Obrázek 4.3: Obdobně výstupy algoritmů u testovací sekvence s interiérem
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Závěr

Cíl, který jsem si předsevzal, se do jisté míry podařilo splnit. Byl připraven

software, tvořený dvojicí programů Accipiter Camera a Accipiter Manager, jenž

umožňuje realizovat správu kamerového systému v prostředích, pro která byl za-

mýšlen.

Za poměrně povedený považuji zvlášť návrh aplikace Accipiter Camera. Zdá

se být výkonný, lze díky němu aplikaci snadno rozšiřovat o nové funkce a navíc,

přestože používá paralelně spouštěná vlákna, umožňuje uživateli v aplikaci za

běhu pracovat se sadou plně konfigurovatelných filtrů. Lze tak operativně řešit

situace, kdy např. v důsledku malého kontrastu obrazu kamery nepracuje někte-

rý z použitých filtrů správně. Díky zvolenému návrhu aplikace, je však snadné

připravit filtr pro zvýšení kontrastu, přímo za běhu jej předřadit před postižený

filtr a provést případné změny nastavení.

Rovněž se mi podařilo vyzkoušet dvě metody pro detekci pohybujících se ob-

jektů ve statické scéně – klouzavý Gaussův průměr a algoritmus směsi gaussiánů.

Druhý z nich se, dle provedených experimentů, ukázal být funkčním robustním

řešením, které si poradí i z řadou překážek.

Bohužel z nedostatku dalšího času se již nedostalo na implementaci a ex-

perimentování s dalšími známými metodami. Dle dostupné literatury může být

zajímavým např. nerekurzivní algoritmus Eigen-background či populární Kalma-

nův filtr. To tak může být alespoň námětem do budoucna. V práci bych rád dál

pokračoval, neboť jsem do ní investoval ne málo času a stále v ní cítím další

potenciál.
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A. Obsah přiloženého DVD

• text práce v elektronické podobě

• balíček se zdrojovým kódem aplikace Accipiter Camera

• balíček se zdrojovým kódem aplikace Accipiter Manager

• generovaná referenční dokumentace k oddělené knihovně

• přesné výsledky měření provedených experimentů,

spolu s použitými testovacími sekvencemi

• jednoduchá aplikace pro streamování obrazu webových kamer,

pro platformu GNU/Linux, spolu s uživatelskou dokumentací
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B. Seznam zkratek

CCTV Closed-circuit television

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

RTP Real-time Transport Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JPEG Joint Photographic Experts Group

MJPEG Motion JPEG

IJG Independent JPEG Group

SFML Simple and Fast Multimedia Library

ASCII American Standard Code for Information Interchange

GNU GNU’s Not Unix!
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