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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ x ☐ ☐

Splnění zadání ☐ x ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ x ☐ ☐

Komentář Zadanie je primerane zložité. Autor splnil všetky body zadania v uspokojivej miere.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ x ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu x ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ x ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ x ☐ ☐

Uživatelská dokumentace x ☐ ☐ ☐

Komentář Text práce je logicky štrukturovaný, návrh a popis použitých metód je pomerne detailný,

hlavne u algoritmov na detekciu pohybu. Výsledky dosiahnuté oboma implementovanými algoritmami

sú porovnané s manuálne spracovanými obrázkami. Ako vývojová dokumentácia slúži jednak kapitola

v práci a takisto automaticky generovaná dokumentácia. Užívateľskou dokumentáciou je ďalšia

kapitola textu práce, ktorá detailne popisuje ako grafiké, tak aj textové rozhranie. Dokumentácia je

napísaná na dobrej úrovni.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ x ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ x ☐ ☐

Stabilita implementace x ☐ ☐ ☐

Komentář Klientská aplikácia je navrhnutá celkom robustne – na každú kameru púšťa vlastný proces

aby prípadný problém v jednom zo vstupov nezhodil celú aplikáciu. Spracovanie obrazu je

vykonávané filtrami, ktoré je možné ľubovoľne reťaziť a konfigurovať. Zdrojový kód je dobre

čitateľný a štrukturovaný, použité entity rozumne pomenované, zdrojový kód mohol ale byť lepšie

okomentovaný. Autor použil knižnice ako Qt, Boost a libjpeg. Beh aplikácie bol bezproblémový.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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